kaynaklanmamaktadır. Bunun yanında kıyas veya haber-i vâhide muhalif düşmesi durumda

onun mu yoksa diğer delillerin mi esas alınması gerektiğinden de kaynaklanmaktadır.

Pratikteki asıl ihtilafın da bu olduğunu söyleyebiliriz. Çünkü Sahâbî kavlinin muteber bir şer‘î

delil olduğunu hem İmam Şâfiî (ö. 204/820) hem de ilk dönem Hanefî fukahâsı kabul etmiş ve

pek çok hükümlerini ya direk sahâbî kavline dayandırmış ya da delillerini onunla

desteklemişler. Bunun tespitini yaparken İmam Şâfiî’nin Irak Hanefi ekolüyle düştüğü

ihtilâflarda onlara yönelttiği eleştirilerden yola çıkarak çözümlemeye gayret edeceğiz.

görüşlerinin farklı olduğunu savunan Şâfiî usulcüler/fakihler olduğu gibi, görüşlerinde

herhangi bir değişimin olmadığını ifade edenler de bulunmaktadır.

İmam Şâfiî’nin cedîd döneminde sahâbî kavliyle ilgili görüşlerini değiştirdiği savını

savunan Şâfiî usulcülerin başında İmam Gazâlî (ö. 505/1111) gelmektedir. Ona göre İmam Şâfiî

cedîd döneminde sahâbî kavlini tümden terk etmiş ve cedîd döneminde intişar etmiş olup

muhâlifi bilinmeyen sahâbî kavlini kabul ettiği yönündeki görüşler/iddialar isabetli değildir.

Gazâlî bunu sükûtî icmâya benzetmekte ve sükûtî icmâyı kabul etmeyen İmam Şâfiî’nin bu

şekildeki sahâbî kavlini kabul etmiş olmayacağını belirtir.7 Gazâlî’nin ifadelerinden

anladığımız kadarıyla o, İmam Şâfiî’nin cedîd dönemde başka delillerle desteklemesi veya

görüşlerinin doğruluğunu muhaliflerine karşı savunmak için bir nevi yardımcı bir kaynak

olarak sahâbî kavline müracaat ettiği görüşünü savunmaktadır. Diğer bir deyişle İmam Şâfiî,

bu dönemde sahâbî kavlini müstakil bir delil olarak kullanmayı bırakmıştır.8

Sahâbenin taklit edilmesini doğru bulmayan Fahreddin Râzî (ö. 606/1210) de İmam

Şâfiî’nin cedîd döneminde sahâbeyi taklit etmeyi terk ettiği görüşündedir. Ona göre sahâbenin

taklid edilmesi Kitap, Sünnet, icmâ ve hatta bizzat sahâbî kavline aykırıdır. Dolayısıyla İmam

Şâfiî’nin cedîd döneminde sahâbî kavlini terk etmiş olması, zikredilen delillere de daha

4 bk.

Bununla beraber Râzî’nin, bu konuda pek çok görüşün olduğunu ifade

etmiş olması, konunun muhtelefün fîh olduğunu göstermesi bakımından dikkat çekicidir.9

İmam Şâfiî’nin cedîd döneminde sahâbî kavlini delil olarak görmediği görüşünde olan

Şâfiî usulcülerden biri de el-Âmidî (ö. 371/981)’dir. İmam Şâfiî’nin sahâbî kavlini delil kabul

etmediğini belirten Âmidî’nin kendisi de mutlak olarak tâbiûn ya da onlardan sonra gelen

müctehidlerin sahâbeyi taklid etmesinin doğru olmadığı görüşündedir. Ona göre ancak âlim

olmayan insanlar, sahâbeyi taklid edebilir.10

Hanefî usulcülerden Serahsî de İmam Şâfiî’nin kavli kadîm döneminde hocası İmam

Mâlik gibi sahâbî kavlini kıyastan önce aldığını, ancak cedîd dönemde bu görüşünü terk

ederek bir iki sahâbenin görüşünü kıyastan sonra almaya başladığını ifade etmektedir.11

Mehmet Aziz Yaşar, mütekaddimîn dönemi Şâfiî usulcüler ile bazı müteahhirîn dönem

usulcülerin bu görüşü benimsemelerindeki en büyük etkinin, Bâkıllânî (ö. 403/1013) ve

Cüveynî’ye (ö. 478/1085) ait olduğunu belirtir. Yaşar, buna delil olarak sonraki usulcülerin

ekserinin görüşlerini Bâkıllânî ve Cüveynî’yi referans alarak açıklamış olmalarını gösterir.12

İmam Şâfiî’nin sahâbî kavlini delil olarak görmediğine delil olarak ileri sürülen

gerekçelerden biri; onun, kimi mesellerde sahâbe görüşüne muhalefet etmiş olmasıdır.

ve bunun kıyastan önce gelip kıyasla terk edilmeyeceğinde Hanefî usulcüler arasında ihtilaf

yoktur. Aynı şekilde fakih ve müctehid sahâbenin -kıyasa muvafık veya muhâlif olsun-

kavillerinin de hüccet kabul edilmesi konusunda ihtilâf yoktur. Irak Hanefî ekolünün

görüşlerine itimat ettiği sahâbîler; başta dört halife,34 Abdullah b. Mes‘ûd (ö. 32/652-53),

Abdullah b. Abbas (ö. 68/687-88), Abdullah b. Ömer (ö. 73/693), Zeyd b. Sâbit (ö. 45/665 [?]),

Mu‘az b. Cebel (ö. 17/638), Ebu Musa el-Eş‘ari (ö. 42/662-63) ve Hz. Aişe (ö. 58/678)’dir.35

Hanefîlere göre ashâb, bir konu hakkında direk Hz. Peygamber’den rivâyette

bulunmak suretiyle hüküm verdikleri gibi, kendileri ictihadda bulunmak suretiyle re’yleriyle

29 eş-Şâfiʿî, el-Umm, 1/299, 5/146, 6/217.
30 Şâfiî, el-Ümm, 8/764, 3/601.
31 Şâfiî, er-Risâle, 598.
32 Şâfiî, er-Risâle, 596.

öndeydiler. Bu noktada âlim olmayan bir insanın kendi görüşünü bırakıp müctehidi taklid

etmesi nasıl bir gereklilikse aynı şekilde fukahânın da kendi görüşünü bırakıp sahâbenin

görüşüyle amel etmesi bir zorunluluktur.36

Hanefi âlimlerden el-Kerhî, (ö. 340/952) mezhepte kabul gören bu yaklaşımı doğru

bulmaz. Ona göre bir meselede Kitab, Sünnet ve icmâdan bir delil yoksa gidilecek tek yol

ictihaddır ve nitekim meşhur “Muâz hadisi” bunu göstermektedir. Kerhî, özellikle Hanefî

âlimlerden Ebû Yûsuf’un pek çok meselede “kıyas böyledir, ama rivâyet/hadis (eser) olduğu